¹ Cfr. A. Nacinovich, «Nel laberinto delle idee confuse». *La riforma letteraria di Gianvincenzo Gravina*, Parma, Università degli Studi di Parma, Tesi di Dottorato, 2012, pp. 40-41.

² G.V. Gravina, *Hydra mystica, sive de corrupta morali doctrina dialogus*, in Id., *Scritti critici e teorici*, a cura di A. Quondam, Bari, Laterza, 1973, p. 42.

commentano le questioni fondamentali connesse alle problematiche religiose e teologiche che si agitavano a quel tempo.

Le forme e le modalità della comunicazione sono al centro dell'interesse del dialogo; esse devono avere, con i moti dell'animo, la stessa relazione che intercorre fra gesti e voce, allineandosi il più possibile con le caratteristiche con cui Gesù diffuse sulla terra la vera nozione di divinità. Ciò richiama l'attenzione sulla necessità che vi sia una stretta corrispondenza fra sentimenti interiori e azioni esteriori, utilizzando una corrispettiva procedura oratoria. Un agire contrario sarebbe espressione di malafede, con effetti devastanti sul piano sociale³. Cristo è riuscito a ricondurre uomini empi alla virtù, grazie alla luminosa semplicità della Sua eloquenza. L'affermarsi di una letteratura fondata sulle complicazioni e sulle astrusità si deve ai cattivi interpreti che hanno artatamente prodotto un'oscura interpretazione dei testi, per motivi politici. Non a caso, per colpa di questi cattivi interpreti, l'*imperium* si è sostituito all'*auctoritas*, con la conseguenza di un restringimento della libertà e di un'affermazione del protestantesimo, ossia di Eresia. Giova, al riguardo, riportare il seguente passo:

Ego quippe, ut Christi conatum et doctrinam obruerem, interpretandi rationem longe ab aliis dissimilem meis philosophis praestiti. Nam cum interpretes aliarum doctrinarum res obscuras simplicibus communibusque vocabulis exponant, ut rerum difficultatem leniant facilitate verborum, illi interpretes Scripturarum res simplices et planas novis commentis et ignotis vocabulis involvunt, ita ut interpretatio non eliciat, sed opprimat sensum [...]. Hinc illi interpretes, qui humanae tantum sapientiae viribus confidentes in Scripturae sensu pervadere voluerunt, gradum sibi sublimiorem inter fideles elevarunt, tanquam ad id quod Christus mortalium fidei commiserat, lumen ipsi sapientia sua et non potius tenebras inventorum novitate ac obscuritate vocabulorum offuderint. Cum hac via inter fideles ad summam existimationem perveniretur, sensim dominandi cupido suborta est ac, ut plerumque accidit, qui animos nominis auctoritate tenuerunt eos tandem oppresserunt imperio. Cum igitur ad dominationem multi contenderent, et ad eam doctrina duceret alius alium in literis et Scripturarum intelligentia superare conabatur, ut fide magis apud populum emereret. Hinc ortae dissensiones et partium studia, hinc discordiae frequentes et jurgia, cum quisque Scripturam ad se traheret quasi mente Deum concepisse tac non per Christi praedicationem, sed per os interpretum, Dei verbum esset erupturum⁴.